
COMUNE DI GRAMMICHELE
PROVINCIA DI CATANIA

N. 4 del Reg Data della deliberazione
29-01-2016

DELIBERAZIONE DELCOMMISSARIOSTRAORDINARIO

(con i poteri della Giunta Comunale)

ORIGINALE

OGGETTO : Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018

L’anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di gennaio nell’apposita Sala delle adunanze il
sottoscritto

COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Filippo Vitale, nominato giusto Decreto del Presidente della Regione n. 507 del 4.1.2016, con
l’assistenza del Dott. Valentino Pepe, quale Segretario Generale dell’Ente, ha adottato la seguente
deliberazione



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Premesso che:
la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC);

il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato dalla Giunta
entro il 31 gennaio;

l'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all'amministrazione;
il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e
coordinato con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);

il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del Piano
nazionale anticorruzione;

il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti all’apparato burocratico delle
pubbliche amministrazioni;

negli enti locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è della
Giunta, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di
autoregolamentazione da ogni singolo ente (ANAC deliberazione 12/2014);

è stato pubblicato avviso  allo scopo di raccogliere eventuali suggerimenti, segnalazioni, proposte circa
i contenuti del documento e non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di
emendamento circa i contenuti del piano.

Che il Segretario Generale, dott. Valentino Pepe, in qualità di soggetto individuato in via generale alle
funzioni di  Responsabile della prevenzione della corruzione, ha redatto il  Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2016-2018 che si allega quale parte integrante e sostanziale;

Che in ogni caso anche dopo l’approvazione il Piano potrà essere oggetto di aggiornamento anche a
seguito di eventuali indicazioni che dovessero pervenire a seguito della ricomposizione degli Organi
Comunali successiva al Commissariamento.

Che il presente aggiornamento comporta un pieno coinvolgimento delle figure professionali presenti
nell’Ente principali artefici delle azioni richieste in raccordo con il RPC.



Che il Piano della Prevenzione include quale parte integrante il Programma per la Trasparenza con
individuazione degli adempimenti e delle responsabilità sotto il coordinamento del Responsabile per
la Trasparenza che viene individuato nel Responsabile pro tempore degli Affari Generali.

Preso atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità
tecnica.

Vista la delibera G.M. n. 2 del 31.12.2014 che approvava il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione.

Vista la delibera di G.M. 3 del 9.2.2015 che ha espressamente confermato il Piano.

Viste le note di Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione approvate con determinazione n. 12
del 28 ottobre 2015 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

2. di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 e Programma Trasparenza
e Integrità 2016- 2018 che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere in ordine alla regolarità
tecnica.

4. di dare atto che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione nell’esercizio delle competenze
proprie procederà al la pubblicazione del documento nella apposita sezione “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, assicurando la conoscenza del Piano a tutto il Personale
destinatario degli obblighi per il tramite dei Responsabili dei Servizi referenti per l’applicazione delle
misure.

Valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento data la
rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione delibera di dichiarare immediatamente
eseguibile la presente .



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 28-01-2016

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
Dott. Pepe Valentino



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

Il Commissario Straordinario Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Filippo Vitale Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 01-02-2016
al 16-02-2016
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 17-02-2016

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:

Grammichele, lì 29-01-2016 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        (Dr. Valentino Pepe)


